
 
 

HOTĂRÂREA NR. 65/25.03.2024 

privind aprobarea inventarului anual și a patrimoniului public și privat al orașului Iernut, 

administrate de Consiliul local Iernut, pentru anul 2023 

 

Consiliul Local al oraşului Iernut, întrunit în şedinţă ordinară de lucru în data de 

25.03.2024; 

 Având în vedere  Referatul de aprobare nr. 5016/20.03.2024 al Primarului prin care 

propune spre aprobare inventarierea bunurilor materiale ce aparțin Orașului Iernut pe anul 2023; 

 Ținând cont de Raportul de Specialitate nr. 4943/19.03.2024 întocmit de către Serviciul 

Buget-Finanțe din cadrul Orașului Iernut, privind inventarierea bunurilor materiale ce apartin 

Orasului Iernut pe anul 2023;  

 Luând în considerare prevederile art. 7 din Legea contabilitații nr. 82/1991, privind 

obligația instituțiilor publice de a efectua inventarierea anuală a patrimoniului public, republicată, 

 Potrivit Dispoziției Primarului nr. 542/29.09.2023 privind constituirea comisiei de 

inventarierea bunurilor aparținând domeniului public și privat al orașului Iernut, 

 Ținând cont de O.M.F.P. nr. 2861/2009, pentru aprobarea Normelor privind organizarea 

și efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii, 

 Văzând prevederile Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitatlului imobilizat în active 

corporale și necorporale, republicată, 

 Ținând cont de avizul favorabil al Comisiei Economice și Servicii din cadrul Consiliului 

Local al orașului Iernut cu privire la proiectul de hotărâre supus dezbaterii; 

 În baza H.G. nr. 909/1997 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 

15/1994, modificată și completată prin O.G. nr. 54/1997, 

 Luând în considerare O.G. nr. 112/31.08.2000 pentru reglementarea procesului de scoatere 

din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al 

statului și al unităților administrativ teritoriale, 

 În baza H.G. nr. 1031/1999 privind aprobarea Normelor metodologice pentru înregistrarea 

în contabilitate a bunurilor care alcătuiesc domeniul public al statului  și unităților administrative 

teritoriale, 

 Conform prevederilor art. 6 din legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, În temeiul prevederilor art. 8, art. 129, alin. 2, lit. C, art. 289,  și art. 139, 

alin.3 lit. g și art. 196 alin.1  lit .b, art. 357 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modifcările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

     Art. 1. Se însușește inventarul mijloacelor fixe din domeniul public și privat al 

orașului Iernut, administrate de Consiliul local Iernut, existente la data de 31 decembrie 

2023 potrivit procesului verbal privind închiderea inventarierii la data de 31 decembrie 2023, 

Anexă care face parte integrantă din prezenta hotărâre, după cum urmează:- Mijloace fixe 

domeniul public și privat – total –  237.951.502,39 lei – conform Anexei nr. 1. 

  Art. 2. Se însușește Inventarul obiectelor de mică valoare și scurtă durată, 

reprezentând Obiecte de inventar al Orașului Iernut, administrate de Consiliul local Iernut, 

existente la data de 31.12.2023, în sumă de 1.127.831,50 lei, confom Anexei nr. 2. 



 Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a hotărârii, se încredinţează Primarul orașului Iernut prin  

Compartimentul Patrimoniu și Serviciul Buget Finanțe din cadrul oraşului Iernut. 

 

          Un exemplar din prezenta hotărâre se comunică:  

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Mureş; 

- Primarului Oraşului Iernut; 

- Serviciului Buget Finanțe din cadrul Orașului Iernut; 

- Compartimentului Patrimoniu din cadrul Orașului Iernut; 

- Spre afișare; 

 

 

                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,          CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE                                                                  

ȘUTEU LUCIAN-VALENTIN           SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 

                                                                                         DORDEA LAURA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prezenta hotarare a fost adoptata cu votul a   13  consilieri din totalul de 14 consilieri ai Consiliului Local Iernut 


